E) *De idiomate in sacramentorum administratione adhibendo*. Fortasse expediet adprobare usum linguae vernaculae in administratione sacramentorum. Saltem commendetur praxis commentandi ritus et caeremonias per moderatorem quemdam in Confirmatione, in Ordinibus conferendis, in Sacrorum Oleorum consecratione...

F) *De Missa participata*. Foveatur immo praecipiat ut fideles partem sumant in Missa sive cantata sive lecta, adhibitis normis S. Rituum Congregationis.

G) Quoad communionem horis vespertinis commendetur ut fideles generatim mane communicent eo quod animus sit magis abstractus a

curis temporalibus et a strepitu rerum mundanarum; sed adstante rationabili causa, si adiuncta aliud suadeant, facultas provideatur ut vespere etiam extra Missam sacram communionem recipiant.

H) Oporteat animadvertere, quod est praesertim in ipsa vita liturgica, ubi hodiernis temporibus magis magisque studium innovationum crevit. Innovetur quidem, sed cauto et prudenter procedatur, conciliando, quantum fas sit, restorationem elementorum antiquae liturgiae cum illis formis quae decursu saeculorum fixa et adprobata permansere.

3. De re morali

A) Forsitan oporteret tractare denuo de illa, quam vocant « Etica de situación », quae, etsi damnata a Sancto Officio, perstat attamen, gignendo confusionem in mentibus multorum et cohonestando iniuste mala et vitanda, ex praedominio philosophiae subiectivae.

B) Intereset ut Concilium in trutinam revocaret doctrinas ab Ecclesia hodiernis temporibus damnatas circa falsos fines matrimonii, circa amplexum reservatum, etc.

C) Spectatis hodiernis adiunctis, in quibus pax et securitas humani generis in discrimen adducuntur, eo quod nationes in praeceptis dentur quoad ingentem numerum et inmanem efficaciam armorum (carrera de armamentos), utile aestimamus ut Concilium sollemnem declarationem proferret circa licitatem vel illicitatem armorum atomicorum, nuclearium et similium, addita exhortatione ut nationes omnes res controversas subiicerent examini et sententiae organismi internationalis pro his quaestionibus decidendis instituti.

4. De disciplina cleri

A) *De capitulis canonicorum.* Mitigetur lex de residentia capitulari, ut praebendati se dare possint studiis ecclesiasticis et operibus apostolatus et dummodo dentur. Imminuatur numerus praebendatorum in singulis capitulis ad numerum stricte necessarium pro cultu sollemni et pro spiritualium fidelium cura, ne in tanta actuali penuria clericorum distrahi debeant clerici e ministerio paroeciali.

B) (Can. 422). *Pro indulto emeriti seu iubilatione,* reducatur numerus annorum servitii stricte choralis ad triginta annos.

C) *De parochis* (can. 466). Obligatio applicandi Missam pro populo reducatur, ita ut applicare teneantur tantum semel in mense, habitis prae oculis annonae et vitae difficultatibus.

D) Ordinentur relationes utriusque cleri, saecularis scil. et regularis ita ut faveatur mutuus amor, mutua reverentia et mutuuum iuvamen, et

vitetur scandalum et admiratio quae in populo christiano oriri solent ex discordiis inter utrumque clerum.

Inculcetur inter clericos saeculares et regulares concordia quoad praedicationem et catechesim, quoad exercitia spiritualia, quoad Missas praesertim in suburbanis.

E) *De exemptione regularium.* Expediet ut aliquatenus imminuantur exemptiones in clero regulari, in agnitionem potestatis Episcopalis, quo efficacior sit apostolatus, dum omnes in aliis Ordinario subiiciantur et in aliis congruentem accipere cogantur coordinationem.

F) Spiritus independentiae ita imminet mentibus clericorum, immo vero de facto plures pervasit cum magno scandalo fidelium, ut necesse sit confirmare doctrinam traditionalem eamque fulcire illis mediis aptioribus, quibus vitentur damna hinc derivanda erga Ecclesiam et societatem.

5. *De seminariis*

A) Ad cavenda gravissima mala, invigiletur magistrorum praeparationi et docendi methodo, ita ut pariter vitetur tum nimia adhaesio ad antiquas methodos, tum excessivum studium rerum novarum, quod maxima pericula pro alumnorum institutione afferre solet.

B) Ne praetextu excolendae personalitatis nimium indulgeatur libertati alumnorum, et ideo, ut alumni spiritu vere ecclesiastico imbuantur, eisdem inculcanda est saepe saepius humilis oboedientia, refrenata nimia libertate et sic dicta *autocritica*. Maximam in hac re habeant superiores curam et difficiliter se gerant, impediendo ascensum ad ordines illis qui hoc vitio apparerent illaqueati.

6. *De re sociali*

A) Prodesset denuo tractare de iure proprietatis eo sensu et modo, qui ex conceptu eiusdem et ex adaequatis consecrariis aptior sit, ut praesideat et dirigat doctrinaliter, iuxta Summos Pontifices, activitates oeconomico-sociales hodiernas, quarum influxu structura societatis elaboratur distincta magna ex parte ab ea quam usque nunc vidimus.

B) Doctrina boni communis relationibus inter nationes applicata forsitan postulat, ut definiantur, iura et officia Statuum tum in re politica tum in re oeconomica et sociali, ad procurandam existentiam digniorem populorum, praesertim sub-evolutorum ut dicunt, quamvis necessarium sit pervenire ad cessionem quamdam partialem ipsius supremae potestatis in bonum nationum indigentium ex creatione alicuius organismi supranationalis.

C) Expediret ut Concilium ederet sollemnem declarationem circa

personam humanam, quae est fundamentum doctrinae socialis Ecclesiae et petitionum opificum in materia sociali, iuxta documenta Summorum Pontificum.

D) Esset conveniens ut Concilium defenderet et tueretur beneficia socialia opificibus concessa et ut suaderet directoribus societatum commercialium et industrialium obligationes iustitiae et caritatis erga operarios suos.

E) In hodiernis adiunctis opus esset ut in memoriam revocaretur doctrina de primaeva destinatione bonorum externorum in commodum totius generis humani, ita ut praeponatur ius ad vitam, utpote primum, iuri proprietatis, quod est ius secundarium. Itaque pari modo vitandi sunt tum capitalismus liberalis tum communismus, et statuendus verus conceptus hominis individui, qui utpote persona humana liberari debet ab iniustitiis provenientibus sive ex capitalismo liberali sive ex communismo atheo, ita ut provideatur iustiori divitiarum distributioni.

F) Opus esset ut statuerentur iura fundamentalia opificum quae deducuntur ex doctrina sociali P. P. Leonis XIII, Pii XI et Pii XII.

7. De vita christiana instauranda

A) Maxima protectio offeratur familiae, tum confirmando doctrinam traditionalem circa eius naturam, iura et officia tum eam defendendo ab hodiernis hostibus intrinsecis et extrinsecis, qui eiusdem sanctitatem impetere conantur.

B) Stabiliatur et commendetur interventus patrumfamilias relate ad catholicam filiorum educationem in scholis elementaribus, mediis et superioribus, et dilucidentur relationes associationum catholicarum pro patribusfamilias erga publicas auctoritates in materia instructionis et educationis.

C) *Quoad vitam professionalem*, commendetur erectio syndicalium confessionalium. Suadeantur viri catholici, tam directores (empresarios y técnicos) quam operarii, ut se gerant iuxta normas datas a Summis Pontificibus in re laboris.

D) *Quoad vitam politicam*. In memoriam revocentur normae iuxta quas se gerere debeant catholici, quoad eorum interventum in re politica, praesertim quoad electionem deputatorum, senatorum et similium; quoad suffragium emittendum in legibus ferendis, quoad affinitatem cum quibusdam factionibus politicis quae adversantur doctrinae catholicae et oboedientiae Ecclesiae debitae. Damnentur *catholici* sic dicti *progressistae* et *catholici liberales*...

E) *Quoad vitam religiosam et liturgicam*. Commendetur participatio

activa fidelium in functionibus liturgicis, praesertim in Missa. In fidelium liturgica institutione, magnum detur momentum cantui liturgico. Praeceptum detur ut conficiantur libri seu collectiones cantuum, pro maiori uniformitate etiam in actibus internationalibus.

Conficiatur catechismus unicus pro universa Ecclesia catholica.

F) *Quoad vitam apostolicam seu apostolatus.* Commendetur fidelibus apostolatus erga missiones inter infideles, praecipue per associationes saecularium qui in terris missionum sacerdotes adiuvant. Commendetur pariter apostolatus Actionis Catholicae, et constituentur lineamenta generalia pro tota Ecclesia, quae in singulis nationibus compleri possint. Commendetur denique apostolatus liturgicus, apostolatus erga operarios...

Quibus sic expositis, omnia bona a Deo Eminentiae Tuae Reverendissimae adprecans, qua par est reverentia sacram purpuram deosculor et maneo

Eminentiae Tuae Reverendissimae
addictissimus

✠ FELIX ROMERO MENJIBAR
Episcopus Giennensis

25

EXC.MI P. D. ALOYSII ALMARCHA HERNÁNDEZ

Episcopi Legionensis (Leon)

Legione, 24 augusti 1959

Eminentissime Domine,

In responsione ad litteras Eminentiae Vestrae diei 18 iunii 1959, Prot. N. I C/59-737, pergratum mihi est quaedam tum disciplinae, tum doctrinae atque actuositatis capita signare, quae meo quidem iudicio in memoria habere possit futurum Oecumenicum Concilium.

Faxit Deus ut haec mea minima cooperatio futuri Oecumenici Concilii laboribus, reverenter ac libentissime praestita, aliquot utilitatis afferat.

Dum haec Eminentiae Vestrae communicare delector, pro futuri Concilii felici exitu, necnon pro salute et incolumitate amantissimi Papae Nostri Ioannes XXIII oro, et Eminentiae Vestrae cuncta prospera a Deo adprecor.

Eminentiae Vestrae addictissimus in Domino

✠ ALOYSIUS ALMARCHA HERNÁNDEZ
Episcopus Legionensis

I. *Circa doctrinam*1. *De doctrina theologica.*

- A) Doctrina de Mystico Corpore Christi.
- B) Definitio praecipuorum doctrinae capitum tum Encyclicae *Pascendi* et Decreti *Lamentabili*, cum Encyclicae *Humani generis*.
- C) Doctrina de inspirationis et inerrantiae Sacrae Scripturae natura et extensione.
- D) De natura historicitatis Sacrorum Librorum. De reductione in praesentem statum Decretorum Pontificiae Commissionis Biblicae.
- E) Materia et forma Ordinum Sacramentalium.
- F) Doctrina de fine matrimonii eiusdemque regulatione.
- G) Doctrina de origine divina Episcopatus monarchici, eiusdemque potestatis extensione.
- H) Vis seu virtus magisterii non infallibilis Ecclesiae in diversis structuris et manifestationibus. Magisterii Ecclesiae extensio.

2. *De doctrina sociali.*

- A) Constitutiva capita doctrinae socialis Ecclesiae stabilire.
- B) Definitio de doctrinis constitutivis rationalismi, racismi, liberalismi, marxismi et communismi.
- C) Morales normae circa relationes internationales atque iuris internationalis fundamenta.

3. *De unione Ecclesiarum.*

- A) Exaltatio illorum doctrinae capitum, quae, ob suam universalitatem, Christianarum Ecclesiarum coniunctioni opem ferre possint.
- B) Correctio illius loquendi rationis seu humanorum elementorum quae Christianas Ecclesias inter se disiunctas efficere valeant.

II. *Circa ecclesiasticam disciplinam*1. *De episcopali potestate.*

Nostro quidem iudicio consentaneum aestimamus validiorem facere Episcopalem auctoritatem in ordine ad efficaciam apostolatus: *a)* cum dioecesanis clericis iuxta promissionem in receptione presbyteratus; *b)* cum capitulis et paroeciis; *c)* cum clero regulari.

2. *De capitulorum ordinatione.*

Capitula regi debent per legislationem generalem atque dioecesanam. Dioecesana legislatio statuta decernat vitae et activitatis capitularium

iuxta momenti necessitates. Capitularis functio ad opera ministerii et apostolatus amplificari deberet. Chorale servitium ad mane tantum reduci posset. Docens et intellectualis functio dignitatum capitularium, in modum canonicatum officii restaurari etiam posset.

3. *De clericis.*

A) Normae ad initiationem neo-presbyterorum in pastorali ministerio, non ut Seminarii continuationem seu ut post-seminarium, sed uti novitiatus in pastoralis vita, ut congruentior existimetur, et cum amplitudine ad normas practicas pro unaquaque dioecesi magis convenientes.

B) Normae praecisae, iuxta novorum temporum adiuncta, circa spectacula, rem publicam et clericorum magisterium in gymnasiis civilibus.

C) Fundamentum iuridicum ad statuta circa praevisionem socialem cleri sive per dioeceses, sive per archidioeceses, sive per nationes.

4. *De clericorum incardinatione et excardinatione.*

Istius legis accomodatio novis necessitatibus servitii Dioecesium sacerdotibus egentium vel iurisdictionis exemptione gaudentium (v. g. ut castrensi), ut caveantur devolutiones ad nutum: *a)* ob delictum; *b)* ob inutilitatem; *c)* ob senectutem, cum detrimento dioecesium originis, contra aequitatem.

5. *De Parochis.*

A) Remotio seu parochorum translatio cum iure proprietatis, iuxta processum hodiernum parochorum amovibilium.

B) Data difficultate adimplendi obligationem canonicam parochorum explicandi catechismum fidelibus adultis diebus dominicis aliisque festis de praecepto, illam per quadragesimalem vel per aliam periodicam institutionem, in decursu anni habendam, iuxta nostrorum temporum adiuncta, substituere.

6. *De Vicariis cooperantibus.*

Revisio legislationis de Vicariis cooperantibus ad meliorem regulationem iurium atque obligationum in officiis paroecialibus.

7. *De Curia dioecesana.*

Simplificatio partis burocraticae in negotiis Curiae atque paroeciarum instruendis, cum speciali attentione ad necessaria.

8. *De quarundam dispositionum codificatione.*

A) Incorporatio canonicae legislationi ministri extraordinarii confirmationis, ceterarumque instructionum circa sacrarium, investigationes ad Ordines et ad praematrimoniales et matrimoniales processus.

B) Similiter codificatio legum liturgicarum earumque accomodatio postremis modificationibus libenter a populo christiano acceptis.

9. *De quarumdam legum revisione.*

A) Revisio conceptus « operum servilium » a quibus festis de praecepto abstinendum est et in eorum loco « opera professionalia et lucrativa » interdicere.

B) Habitis prae oculis mutationibus in ordinatione vitae socialis et in specie laboris et quietis, tempus habile ad audiendam Missam in festis de praecepto horis vespertinis diei sabbati anteire forse opportunum erit.

C) Revisio legislationis circa praeceptum paschale, cum maiori amplitudine temporis et adiunctorum.

D) Revisio circa Religiosorum exemptionem, permanendo Episcopo subiecti dummodo exemptio non demonstratur.

E) Revisio necnon simplificatio libri poenarum Codicis.

F) Amplior legislatio circa consuetudines et leges consuetudinarias.

10. *De quorumdam vitiorum correptione.*

Vitia et mundanas consuetudines quae occasione administrationis sacramentorum et divinorum officiorum celebrationis subortae sunt corrigere, v. g. fastositas in primis communionibus puerorum, in nuptiis; pericula assidui usus in confessione et communione frequente etc.

11. *De Seminariis.*

A) Specialis legislatio circa Seminaria minora et vocationaria.

B) Rectorum et Spiritus Moderatorum nuncupatio sit ad triennium renovabile.

III. *Circa actuositatem*

1. *De apostolatu laicorum.*

A) Fundamenta theologica (ex revelatione, traditione et magisterio) statuere, quibus vocatio fidelium ad apostolatatum activum in Ecclesia innititur.

B) Naturam, obligatorietatem, extensionem et munera propria apostolatus laicorum, praesertim in relatione cum missione apostolica et functionibus sacrae hierarchiae determinare et illorum regulationem iuridicam stabilire.

C) Structuram iuridicam Actionis Catholicae et in specie eiusdem membrorum necnon consiliariorum munera canonice constituere.

D) Item structuram iuridicam ceterarum associationum apostola-

tus earumdemque relationes cum Actione Catholica praefinire, eo quidem praecipuo scopo ut et hierarchizationem et unitatem omnium institutionum apostolatus, in efficaciam apostolicam intendatur.

E) Considerare utrum officia clericorum minorum, et in specie diaconatus, independenter a sacerdotio, restituere oporteat, eorumque functionum iuridicam regulationem stabilire.

2. *De ordinatione apostolatus.*

A) Momentum familiae ut fundamentale organum Corporis Mystici in ordine ad communicationem, conservationem et propagationem vitae christianae quam maxime extollere, eiusdemque defensionem contra doctrinas et motus hodiernos, qui institutionem familiarem dissolvere conantur, procurare.

B) Ordinatio iuridica paroeciae ut vera communitas vitae christianae et ut centrum et organum primum ad promovendum et ordinandum omnem apostolatatum qui intra eius ambitum exerceatur.

C) Considerare utrum oporteat necne erigere paroecias personales eo quidem speciali munere ut peculiares necessitates professionum vel aliorum coetuum socialium efficacius curentur.

D) Ordinationem iuridicam apostolatus in ambitu dioecesano statuere, peculiares omnes institutiones ad hoc necessarias canonicè erigendo. Maximi pretii esse iudicamus omnem apostolatatum, qui in dioecesi exerceatur, in Episcopo radicare debere, ad quem et eiusdem ordinationem et omnium virium et associationum directionem spectare debet ut maximam efficaciam obtineatur.

E) Inter dioecesanarum institutiones maximi momenti esse significare iuvat unam constituere quae necessitates culturales dioecesis eiusdemque cleri curet, eo praecipuo fine ut et auxilia et elementa ad institutionem et formationem apostolorum elargiatur. Similiter et aliam ad auxilia spiritalia clero praestanda.

F) Ordinatio iuridica apostolatus in ambitu nationali cum creatione sive coetuum sive specialium delegationum episcoporum ad cognitionem problematum nationalium et ad necessaria media ad eorum solutionem potestate gaudentium.

3. *Quaedam normae directivae.*

A) In memoriam revocari debet finem omnis apostolatus esse diffusionem in mundo Regni Dei et vitam gratiae fidelium et praxim virtutum christianarum curare.

B) Similiter notandum est hodiernis temporibus maximi momenti esse apostolatatum testimonii sive exemplaritatis christianae, praecipue id

quod attinet conceptionem transcendentem vitae, praxim spiritus et virtutum evangelicarum, accuratam adimpletionem munerum socialium et professionalium et plenam conformitatem inter fidem et vitae rationem.

C) Etsi valor et momentum novarum methodorum et mediorum, quae ex progressu sive pedagogiae sive technicae oriuntur magni aestimari debent, tamen maxime insistendum esse putamus elementa supernaturalia (ut oratio, sacramenta, gratia, spiritus fidei) et sanctitas personalis apostolorum praecipuas partes habere.

D) Valor virtutum passivarum in ascetica christiana, et praecipue obedientiae, spiritus renuntiationis et sacrificii quam maxime exaltari et commendari debet.

4. *Negotia maioris momenti.*

A) *Apostolatus missionalis et unionis.*

1) Tam ex parte cleri quam ex parte fidelium ut negotium maximi momenti haberi debet apostolatus attractionis hominum qui ad Ecclesiam non pertinent, ad quod efformare iuvabit homines specialiter paratos ad laborem in singulis mediis socialibus, v. g. intellectualium, operariorum, professionum, iuvenum etc.

2) Incorporare ecclesiasticae legislationi normas directivas pontificias circa apostolatum missionalem et emigrationis (Exsul familia...).

3) Unionem Ecclesiarum separatarum cum Ecclesia Romana mediis aptioribus curare.

B) *Apostolatus socialis.*

1) Incorporare ecclesiasticae legislationi normas pontificias circa apostolatum sociale, praecipue illas quae ad determinationem functionis socialis Ecclesiae et catholicorum actitudinem erga structuras sive sociales sive politicas Status spectant.

2) Munera catholicorum circa emissionem suffragii in eligendis populi oratoribus et in determinando systemate gubernii accurate stabilire.

3) Normas directivas relate ad collaborationem politico-socialem catholicorum cum organismis, entitatibus, institutionibus vel partibus similiter determinare.

4) Necnon normas quae actitudinem catholicorum dirigant circa novissima problemata quae sive ex progressu technico sive ex exigentiis vitae et conviventiae socialis hodiernis praecipue temporibus oriuntur.

5) Doctrinam catholicam circa iura publicae opinionis, eiusdemque manifestationis in organo diffusionis determinare.

6) Incorporare ecclesiasticae legislationi in favorem tum cleri

cum Ecclesiae servorum illa beneficia socialia quae legislatio civilis civibus concedit et organa et institutiones ad hunc finem necessaria erigere.

C) Apostolatus liturgicus.

1) Extollere ut primum et fundamentale actum catholici cultus Sanctissimum Missae Sacrificium.

2) Praeeminentiam orationis liturgicae, ob eius characterem communitarium, praecipue in Sanctissimi Missae Sacrificii celebratione, sacramentorum administratione et cyclo liturgico, quo vitia quae in privatis devotionibus et in cultu erga Sanctos in populo christiano non raro observantur, corrigi possint.

3) Incorporare Liturgiae illos omnes profectus et positiva elementa hodierni motus liturgici circa activam participationem fidelium, pastoralement sacramentorum, linguam vernaculam etc., ex quo vita christiana incrementum accipere possit.

4) Motus novissimos circa Artem Sacram in ordinem redigere.

D) Apostolatus praedicationis et educationis.

1) Inter omnia media apostolatus maximi momenti haberi debet propagatio Evangelii per praedicationem Verbi Dei et catechetica institutionem. In hoc maxime adlaborandum est ut adaptatio mentalitati hodiernae procuretur ut fructus obtineatur.

2) In liceis, collegiis, universitatibus et docentibus institutionibus ab Ecclesia structis et directis efformatio integralis hominis christiani in alumnis maxime curari debet, eo praecipuo fine ut influxum in societatem deinde exercent, quo et professiones et status et structuras et laborem, uno verbo: omnem vitam omnesque terrestres realitates consecrentur.

✠ ALOYSIUS ALMARCHA HERNÁNDEZ
Episcopus Legionensis

26

EXC.MI P. D. AURELII DEL PINO GÓMEZ

Episcopi Illerdensis (Lerida)

Ilerdae, 17 augusti 1959

Eminentissime et Reverendissime Domine,

Ad communicationem I C/59-743 respondendam Commissionis Pontificiae Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, incipiam profere verba filialis et calidae felicitationis peramantissimo Pontifici Nostro Ioanni Papae XXIII propter eius augustum et consultissimum desiderium, a Domino Nostro in eius spiritum immissum, Concilium Oecumenicum celebrandi.

Nuntium huius elati propositi in universo christiano orbe necnon in nationibus haud christianis, causa fuit ineffabilis gaudii et amplissimae spei propter magni momenti finem a Concilio assequendum pro totius generis humani salute.

Domini Nostri Iesu Christi melliflua verba in ultima coena prolata « ut sint unum, sicut et nos unum sumus » (Io., 17, 22) argumentum princeps Concilii esse debent, iuxta mentem Augusti Pontificis qui, divino coruscante lumine, cernit perfectam impletionem istius petitionis Divini Magistri secum ferre veram felicitatem nationum, familiarum populorumque in hac vita, et animas perducere ad aeternam beatitudinem.

Hoc transcendentali problemate premissis, Concilium adlaborare debet in mediis adaequatis ad illius felicem solutionem inveniendis per accuratam analysim et eximiam disquisitionem in his praestantissimis conventibus assuetas.

Meo humili iudicio, efficacior via ad praedictum intentum est praestans sacerdotum in sanctitate et scientia formatio ad imaginem Domini Nostri Iesu Christi. Perpendamus mirabilem laborem peractum ab Apostolis et Discipulis Summi Sacerdotis, qui pro ipsis in eorum vita et apostolatu exemplar et dux semper fuit. Unde infertur primam et fundamentalem quaestionem in Concilio pertractandam illam esse quae spectat ad Seminariorum regimen et vitam, prae oculis habendo ut plene dirigantur iuxta sapientissimas normas a Sancta Sede indesinenter prolatas.

Non sine magno dolore agnoscendum est circa Seminarium, his novissimis temporibus, exortas esse, amore rerum naturalium atque nimia aestimatione progressus necnon contaminatione errorum deviationumque

moralium aetatis nostrae, valde periculosas opiniones quibus alumni potenter aguntur, adeo ut avertantur a traditionalibus institutionibus propriisque normis Sanctae Ecclesiae.

Puto sat conveniens esse, immo et necessarium, Concilium hanc praestantissimam quaestionem tractare, omni spatio et studio adhibitis, illa remedia praebendo quibus, nullo semoto authentico progressu, vitae Seminariorum dispositio reguletur iuxta evangelicum et traditionalem spiritum constantissime a Pontificibus Romanis edoctum.

Litterae ad Episcopos a Sacra Congregatione Seminariorum et Studiorum Universitatum recenter missae, in hac re praestantissimum specimen praebent.

Maior progressus institutorum culturalium civilium, et laicorum praestantior institutio scientifica, postulat a Seminariis et Studiorum Universitatibus ecclesiasticis indeficientem laborem ut ornentur aptissimis professoribus atque ut alumni visibiliter emineant prae auditoribus institutorum societatis civilis. Insomnis quidem labor adhibendus est in praestigium et notitiam linguae latinae, quae ab omnibus sacerdotibus veneranda et diligenda est.

Aequalis momenti est perseverantia sacerdotum, postquam a Seminario sunt egressi, in sanctitate, in animarum zelo, in studii assiduitate. Paroeciarum, dioecesium et Ecclesiae vitalis formationi sacerdotum consona est, unde apparet necessitas perspiciendi media quae ad praestantiam sanctitatis et scientiae sacerdotum ducunt et eos in hac altitudine servant.

Forsan oporteret obligationem secessus menstrui urgere necnon exercitiis spiritualibus quotannis adesse; et, post aliquot annos ab incepto sacerdotio, recedere ad quemdam locum aptum ut, per annum, solitudini, orationi, ascensi et studio incumbant. Instauranda est etiam vitae communis ratio, omni praestita facilitate ad eam conservandam.

Clarissima disciplina a Summo Pontifice Ioanne XXIII nuper tradita in encyclica *Sacerdotii Nostri primordia* videtur perpendenda esse a Concilio; illa est enim totius vitae sacerdotalis specimen.

Censeo magni momenti esse unionem et caritatem fraternam inter sacerdotes cleri saecularis et regularis, tamquam visibile testimonium nostrae fraternitatis in Christo.

Multum conferret ad hanc fraternam concordiam, si uterque clerus laboraret in apostolatu sub praeclarissima disciplina *Codicis Iuris Canonici*, nullo modo neglecta doctrina quam Romani Pontifices nobis tradiderunt, speciatim Summi Pontifices Pius XI, Pius XII ac hodiernus Christi Vicarius, iuxta quam in re apostolica Religiosi parere debent Episcopis et, aliquando etiam, parochis.

Has normas prae oculis in apostolatu habentibus, omnibusque filialiter devotis Summo Pontifici, verba apta non sunt ad exprimendum spectaculum supernaturalis unitatis et divini amoris fidelibus oblatum, qui, hac visione valide commoti, traherentur efficaciter hoc exemplo et praedicatione ad virtutem et ad pacem a Summis Pontificibus maxime commendatam et ab universo orbe desideratam; quae pax tantum obtineri potest intra doctrinam et caritatem in cordibus omnium inductam forma sanctitatis et vi apostolatus sacerdotum, divina gratia adjuvante.

Hoc admirabile fraternitatis exemplum valde quidem moveret coetus christianos extra Ecclesiam Catholicam degentes, qui inspicientes huius splendentem unitatem ad ipsam traherentur et hoc intenderent omnibus modis licitis, etiam cum sacrificio.

Sine dubio, dilectissimus nobis Papa Ioannes XXIII paratus est pronum facere ingressum horum filiorum errantium et eos in viam salutis inducere, intra terminos magisterii infallibilis Ecclesiae. Quod ad ecclesias orientales attinet, forsan opportunum esset totis viribus incumbere concessioni distinctionum et privilegiorum Episcopatu, praesertim Patriarchis, salva semper suprema auctoritate Romani Pontificis cui omnes subiici debent.

Haec benevola et concors dispositio, exhibenda est etiam omnibus reliquis populis, iuxta praxim Summorum Pontificum quae habuit illum magnum successum ab omnibus recognitum.

Haud a paucis agnoscitur non omnes religiosas exornari illa congrua institutione ascetica et culturali quae est in desiderio et praescriptionibus Sanctae Ecclesiae et a fidelibus exigitur, qui semper adducti sunt in earum admirationem praecise propter excellentiam qualitatum in quibus nunc deficiunt. Non raro inveniuntur feminae simplices et absque studiis quae tamen, aliter ac antea, eminent super quasdam religiosas. Agnoscendum est, ex laudabilibus dispositionibus nuper decretis a Sacra Congregatione de Religiosis, conditionem religiosarum grato modo percevisse.

Actio Catholica et, generatim, apostolatus laicorum optimam spem offert Ecclesiae, et oportet promovere omnia quae possunt eum roborare.

Summopere convenit parare electorum atque instructorum laicorum manipulos qui se evolvant sancta libertate et amplitudine, sub sincera oboedientia et alta reverentia dispositionibus et statutis paternalibus Summi Pontificis et Episcoporum.

Curandum est ut subveniatur quibusdam deviationibus quae inveniuntur in aliquibus coetibus apostolatus laicalis qui ab aliquo ordine vel congregatione religiosa diriguntur.

Pariter opus est Concilio ut intento animo abusus et scandala immoralitatis, quotidie percrebrescentia, corrigat. Multum iuaret huic correctioni clare definire criteria in hac re prae oculis habenda et ea firmiter digneque applicanda non absque paterna benevolentia.

Plurimis videtur confirmationem et solemnem promulgationem damnationis communismi, materialismi omniumque errorum qui in execrabili modernismo pullulant multum iuaturum esse ut catholici magis magisque horreant eorum communicationem et conniventiam.

Optimus apostolatus adversus supradictos errores indubitanter daretur per praxim diligentem doctrinae socialis Ecclesiae; hoc enim populos ad amplissimam felicitatem perduceret, ita ut illius contemplatione libenter afficerentur animi inimicorum Ecclesiae et aestimarent maiori diligentia sua execrabilia systemata, quae ad humanitatis eversionem et ruinam et exterminium tantum trahunt.

Permulta efficaciae esset in hac re accurate definire et urgere iura et officia patronorum et operariorum, et necessitatem istorum participationis in beneficiis operis quam maxime notare.

Exaggeratus spiritus rationalista, quo homines scientifici imbuti sunt et qui ex ipsis magis in dies ad populos fluit, perniciosissimum influxum exercet in reverentiam, considerationem, oboedientiam debitas Magisterio Ecclesiae. Quilibet homunculus sibi arrogat auctoritatem petulanter iudicandi in difficillimis quaestionibus theologis, quin perpendat suam reprobendam rationem fontem esse ingentium ambiguitatum, levitatum, confusionum et gravissimorum errorum, quibus purissima sacrosancta doctrina Ecclesiae obnubilatur.

Beneficiosissimum esset ut Concilium huic rei operam daret atque studeret media idonea ad clare ostendendam humanae rationis imbecillitatem et incredibiles aberrationes ad quas in decursu saeculorum homines adduxit; ipsis contraponendo fulgores et exitus Magisterii ecclesiastici quod divina luce illuminat quaestiones fundamentales quae semper reclamarunt et reclamabunt humanae mentis summam attentionem.

Inter conatus innovationum hodiernis temporibus praestantiores in Ecclesia, eminet conatus innovationis liturgicae. Necesse est nobis agnoscere magna beneficia quae derivent de hac praxi quae tantum confert ut fideles videant magna cum claritate intima sacrificii missae, sanctorum sacramentorum, aliorumque caerimoniarum. Attamen prae oculis habendum est gravissima pericula illabi incipere in hac orientatione, quae interdum omnia reducere intendit ad caerimonias externas et superficiales cum detrimento aliorum exercitiorum quae sunt fons verae ascesis et mysticae; tales sunt meditatio, perscrutatio conscientiae, lectio spiritualis, Dei praesentia, praedicatio, confessio peccatorum et exercitium

virtutum, quas vocant passivas, scilicet humilitatis, mortificationis, spiritus sacrificii, etc., quae nervus semper fuerunt verae asceticae et verae mysticae.

Peropportunum esset modificare, si quid inveniatur in liturgicis libris quod forsitan hodie nullam habeant applicationem.

Inter pericula quae antea inuimus opus est notare modicam aestimationem linguae latinae, cuius studiosa conservatio fuit semper et erit in Ecclesia fons praestantium beneficiorum.

Illabitur in quibusdam nationibus, ex testimoniis inde allatis, nimia proclivitas ad deponendum habitum talarem, qui tantum dignitatis affert ministris Domini ante fideles christianos et qui a tantis periculis illos liberat. Forsan conveniens esset ut Concilium curam haberet de hac re.

Summae consolationis mihi esset Concilium adire et praesto sum favore divino illud exsequi.

Ferventer precans Dominum Nostrum Deum ut uberrimis gratiis assistat Vestrae Eminentiae Reverendissimae et omni Pontificae Congregationi Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico ut opus fecundissimum impleant, iterum me Vobis offero devotissimum et humilem servum in Christo

✠ AURELIUS DEL PINO GÓMEZ
Episcopus Illerdensis

27

EXC.MI P. D. RAPHAELIS BALANZÁ Y NAVARRO
Episcopi Lucensis in Hispania (Lugo)

Luci-Augusti, in Hispania, 25 aprilis 1960

Eminentissime Domine,

Consequenter ad vestras venerabiles litteras, sub num. 1 C/59-780 bis receptas, pergratum mihi est Eminentiae Vestrae Rev.mae remittere folium adnexum in quo continentur varias suggestiones circa res quae mihi videntur posse, inter alias, esse obiectum tractationis in futuro Concilio Oecumenico.

Omni quo par est obsequio Eminentiam Vestram prosequor meque profiteor

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
addictissimum

✠ RAPHAEL BALANZÁ Y NAVARRO
Episcopus Lucensis in Hispania

A) *Relate ad Fidem*

1. Definire doctrinam quae tenet Beatissimam Virginem esse omnium gratiarum Mediaticem ut divinitus revelatam.

2. Formulam Iurisiurandi contra Modernismum (e Motu Proprio *Sacrorum Antistitum*, diei 1 septembris 1910) in breviorum formam reducere et ad damnationem errorum novissimorum enucleatius adaptare.

3. Damnare quam vocant artificialem foecundationem in humanis.

B) *Relate ad leges Ecclesiae*

a) Circa normas generales:

4. Clarius stabilire doctrinam circa errorem communem.

b) Circa personas:

— Clericos:

5. Fovere, omnibus modis, spiritum clericalem inter Sacerdotes, praescribere praxim annuam spiritualium exercitiorum, et vitam communem in quantum fieri possit.

— Religiosos:

6. Urgere usum vestium clericalium Sacerdotum saecularium et prohibere religiosi usum talis vestis (praecipue talaris) nisi in casu quo, de consensu sui Praelati Regularis, habeant licentiam in scriptis Ordinarii loci in quo deferant talem vestem.

— Laicos:

7. Recolere, in novo Codice, leges circa Instituta Saecularia, Actionem Catholicam, opera apostolatus, et redigere ad novam formam leges circa fidelium associationes.

c) Circa Sacramentum Matrimonii:

8. Ordinariis locorum facultatem dare ad dispensandum de impedimenti gradus minoris in matrimoniis contrahendis.

9. Supprimere, in impedimento criminis, figuram quae continetur in § 1, can. 1075, scilicet: « Qui, perdurante legitimo matrimonio, adulterium inter se consummarunt et fidem sibi mutuo dederunt de matrimonio ineundo ».

d) Circa Seminaria:

10. Curare, omnibus modis, selectionem et formationem adspirantium ad Sacerdotium.

e) Circa poenas:

11. Reducere numerum censurarum latae sententiae.

C) *Relate ad Liturgiam*

12. Aliquas formulas librorum liturgicorum ad breviorum formam reducere.

13. Permittere ampliorem usum liturgicum linguae vernaculae.

✠ RAPHAËL BALANZÁ Y NAVARRO
Episcopus Lucensis in Hispania

28

Exc.MI P. D. LEOPOLDI EIJO Y GARAY
Episcopi Matritensis, Patriarchae Indiarum Occidentalium
(Madrid)

Matriti, 19 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Rescribo litteris ab Eminentia Vestra datis die 18 iunii (Prot. n. 1 C/59) quas reverenter accepi.

Sanctissimo Domino nostro Papae Ioanni XXIII grates toto pectore solvo quod dignata sit Sanctitas Sua et Concilium desideratissimum parare et me benigne consulere de rebus in eo agendis.

Humiliter oboediens, postquam gratiam Dei ad scite agendum efflagitavi, mentem meam aperui prout in adnexis foliis videre est.

Nescio an utilis sit exigua cooperatio mea; hoc certe scio: Sanctum Spiritum illuminare ac dirigere Romanum Pontificem, cui oboediendo deservio tuto Ecclesiae; ipso Rectore, navis Petri, in altum ducta, omnibus hominibus ac praesertim fratribus dissidentibus, unicum salutis remedium patebit esse.

Impensos animi sensus profiteor ex corde Eminentiae Vestrae cui sacram purpuram deosculor et fausta omnia a Domino precor

Eminentiae Vestrae Rev.mae
humillimus in Christo servus

✠ LEOPOLDUS EIJO Y GARAY
Patriarcha Ind. Occid. Episcopus Matritensis

DE QUIBUSDAM DOCTRINAE CAPITIBUS

I

Sive proxime futurum Concilium sit continuatio suspensi Concilii Vaticani (a. 1869-1870), sive novum Concilium Vaticanum, vel Lateranense VI vel quo modo Sanctissimo Domino nostro Papae Ioanni XXIII placuerit nominandum, videtur necessitates temporum exigere complere considerationem dogmaticam *de Ecclesia*, tum *in ordine ad se tum in ordine ad alia* et praesertim *ad societatem civilem*.

I. *In ordine ad se*: suppositis quae de Romano Pontifice docuit ac definivit Concilium Vaticanum adhuc agendum esset:

a) Ecclesiae potestatem ac iura definire, quae ipsi ab eius divino Fundatore collata fuerunt uti societati iuridice perfectae spectatis potissimum ac rejectis erroribus nunc grassantibus.

b) De formula qua exprimitur obiectum magisterii, nempe « in rebus fidei et morum », quatenus respondet verbis Divini Fundatoris « quaecumque mandavi vobis » (*Mt.*, 28, 19-20) et « Paraclitus ... vos docebit omnia et suggeret vobis omnia, quaecumque dixero vobis » (*Io.*, 14, 26), et ea quae cum illis vel componi possunt vel non.

c) De episcopatu monarchico collegialiter sumpto relate ad ea quae respiciunt Ecclesiam universam (magisterium et regimen) sive vivente Papa sive Papa mortuo; et de unoquoque episcopo in sua adsignata dioecesi, praesertim ne parvipendatur ab exemptis, et de assensu a dioecesanis praestando magisterio et ordinationibus episcopi proprii.

d) De sacerdotibus secundi ordinis, quos dicunt, an et quo sensu et ambitu vi ipsius sacramenti non tantum potestatem ordinis habeant sed etiam aliarum potestatum ecclesiasticarum praesertim magisterii vere participes sint.

e) De diaconatu forsitan instaurando ita ut in posterum non sit merus gradus ad sacerdotium, sed verus status termini sive cum sive absque coelibatu.

f) De laicis non tantum quatenus membra sunt Ecclesiae sed relate ad sacerdotium, ad sacrificium eucharisticum cui adsistant, ad magisterium et regimen in Ecclesia; non exigui momenti sunt disputationes exortae sub nomine « Laicologiae » vel « Theologiae Laicorum » speciatim quoad eorum relationem ad Sacras Potestates; Pius XII, sanctae memoriae, coactus fuit ad impugnandas falsas opiniones hac de re. Perutilis esset declaratio dogmatica.

g) De identitate numerica mystici corporis Christi et Ecclesiae Romanae una cum coeteris ecclesiis communionem cum ipsa habentibus.

II. *In ordine ad alia*, nempe:

a) Ad ecclesias separatas et se dicentes Christi Ecclesias, sive se iunctim sumptas sive quodammodo unitas in motione vocata oecumenica. Maxime opportunam ducerem declarationem authenticam illius principii « Extra Ecclesiam nulla salus », necnon solemnem conciliarem damnationem indifferentismi religiosi. Similiter existimo fore perutile si Concilium puram tutamque traderet doctrinam circa catholicam tollerantiam religiosam, quae toto coelo differt a doctrina tollerantiae a liberalismo et indifferentismo data; tum enim ex doctrina S. Thomae tum ex scriptis Leonis XIII, Pii XI ac Pii XII patet veritatem catholicam, eo quod obiectiva, aeterna ac divina, nequit admittere tollerantiam dogmaticam, sed quia ipsa catholica veritas nemini coacte imponi debet sed requirit in subiecto liberam acceptationem, exigit tollerantiam; nec damnat Ecclesia publicarum rerum moderatores, qui, magni alicuius adipiscendi boni aut prohibendi causa mali, tollerant promiscuam religionum libertatem. Cavendum tamen immoderatum irenismum.

b) Ad alias religiones non christianas.

c) Ad relationes Ecclesiam inter et Statum. Utrum tollerari possit Status irreligiosus, vel saltem omnino areligiosus. Reiicere opiniones dicentium doctrinam Leonis XIII circa Ecclesiam et Statum fuisse veram occasione data tunc temporis; non amplius hodie tenendam esse. Similiter eademque de causa spernunt Syllabum Pii IX aliqui catholici, immo nonnulli Regulares cum scandalo populi fidelis. Asserendum est doctrinas illas semper veras esse; si tamen aliquo in casu servandae non essent non proprio fidelium Marte standum erit sed tantum iudicio Ecclesiae.

II

Oportet doctrinam catholicam definire statuisse Deum non modo vitam naturalem sed etiam vitam supernaturalem, et destinando humanos ad supernaturalem aeternamque beatitudinem et divina gratia eos fulciendo. Expediret iterare definitiones Conciliorum Carthaginensis XVI et Arausicani II contra naturalismum hodie grassantem, qui revera est pelagianismus et semipelagianismus redivivus.

Pariter definitiones ibidem et in Concilio Tridentino de peccato originali eiusque traductione ab uno Adam in posteros per generationem, contra errores polygenismi.

Item definitiones Concilii Tridentini de transsubstantiatione, contra errores Theologiae « Novae ».

Similiter definitionem Concilii Vaticani de cognoscibilitate Dei ex creaturis per vires rationis naturalis, contra hodiernum agnosticisum.

Et definitiones Concilii Vaticani de fide qua verus assensus intellectus, contra modernum errorem vitalismi et irrationalismi fidei religiosae.

III

Non minus conveniens esset solemniter definire plura quae Summi Pontifices sive elapso sive decurrente saeculo docuerunt, specialiter contra laicismum, communismum atheum et socialismum aliosque errores a modernistis et a « novis » theologis excitatos. Neque hoc minueret auctoritatem Romanorum Pontificum qui eos damnaverunt, sed solemnitate fulciret, prout revera fecit Concilium Vaticanum contra errores rationalismi et semirationalismi, iam pridem damnatos a Pio IX.

Hos inter expediret iterare antiquas definitiones circa veram naturam hominis ex anima rationali et humana carne coalescentis; qua de re parata erat in Concilio Vaticano damnatio doctrinae Günther eiusque asseclarum Balzer et Knoudt, quos tamen exsuperant nonnulli moderni, magna cum obstinatione denegantes hominem esse animal rationale ex anima intellectuali et humana carne compositum, sed edocentes hominem esse purum petumque animal, licet abnormale vel phantasticum.

Insuper per germanam veritatis notionem tueri qua adaequationem rei et intellectus, eiusque immutabilitatem, contra errores neomodernistas, vitalistas, relativistas atque existentialistas.

Oporteret etiam, quo propagationis via praecludatur, normas saltem doctrinales dare:

a) contra Moralem quam « situationis » appellant, nam plures etiam ex catholicis videntur legem moralem obiectivam praeterire (etsi verbis astruant) et mero subiectivismo morali nimium indulgere, ita ut in praxi magna morum laxitas inde sequatur.

b) contra errores qui iura individualia et inalienabilia vel negantes vel nihili habentes, « statismum » sive « totalitarismum » omnimodum absolutumque, profiteantur non modo quoad libertatem sed etiam quoad vitam integritatemque corporis.

c) contra praxes eugeneticas, ut aiunt, quae conculcant sanctitatem matrimonii, sive per abortum sive per alia media contra bonum prolis.

CIRCA DISCIPLINAM CLERI POPULIQUE CHRISTIANI

Omittam optima plura in usu iam, quaeque, firmarentur si Concilium ea denuo commendaret, ut clerus, spiritu ardens, mansuetus, humilis, oboediens, carni mortificatus, vitam supernaturalem fideles edoceret tum exemplo tum assidua praedicatione.

Valde expediret lectionem communiter dare in Seminariis Litt. Encycl. *Haerent animo Sancti Pii X, Ad catholici sacerdotii Pii XI et Menti nostrae Pii XII.*

Sacerdotum est divina praecepta populum edocere et prae omnibus Dei et proximi caritatem.

Fovenda est pietas liturgica populi.

Quoad *Codicis Iuris Canonici* reformationem:

a) Perquam utile esset reformare can. 608 ita ut, sicuti in can. 1334 pro instructione catechetica, Superiores Religiosorum, rogante Episcopo, *tenerentur* unum vel duos religiosos permittere paroecias adire ad fidelium confessiones audiendas et conscientias dirigendas.

b) Oporteret reformare can. 1429 § 2 et can. 1505 ut Episcopus audito Capitulo facultate potiatu imponendi modicum tributum super parochorum ingressus obventitios, habitos nempe ratione taxarum de quibus agitur in cann. 1234 et 1507, quando valde copiosi sint, in favorem sacerdotum quorum ingressus adeo exigui sint ut misere vivant.

c) Optanda est suppressio servitii quotidiani choralis in Cathedralibus et Collegiatis, populus enim diebus laboris, omnino abest; canonici et coeteri beneficiati utiliores essent diversis ministeriis ab Episcopo assignatis; e contra, diebus festis servitium chorale, nemine dispensato, solemnitate augetur et foveri posset fidelis populi adsistentia etiam activa.

d) In casu supplendae iurisdictionis de qua in can. 209, opus esset declarare quo pacto praescriptum applicatur facultati assistendi matrimonio, cum in tali facultate non agatur de vera iurisdictione. Responsum P. C. anxietates non paucas iudicibus attulit, cum definire tenerentur valorem vel nullitatem matrimonii ex invocato defectu formae. Desiderandum est ut praescriptum can. 209 facultati assistendi matrimonio non applicetur.

e) Oporteret causarum nullitatis matrimoniorum introductionem restringere ac coarctare, potissimum quae ex capitibus metus reverentialis agitantur. Huius generis capita non raro artificiose conficiuntur, pluribus annis a matrimonii celebratione transactis. Forsan, quoad nullitatem ex capite metus, ad ius Decretalium quadamtenus regredi conveniret, eaque matrimonia praesumptione iuris et de iure censere convalidata, intra quoddam temporis spatium (trium v. gr. annorum a celebratione) si coniuges cohabitaverint matrimoniumque nullitatis legitime non accusaverint.

Exoptandum quoque ut Breviarii Officiiique divini reformatio a sanctae memoriae Papa Pio XII incepta prosequatur donec conditionibus temporis ac vitae operosae hodiernae sit accommodata.

Desideratur etiam codificatio Liturgica; nimis enim dispersae sunt leges et normae datae ab Ecclesia, nec prae manibus possunt haberi nisi in tractatibus exaratis a peritis, ubi vox Supremae Auctoritatis saepe saepius miscetur opinionibus auctorum, probatorum quidem sed privatorum.

Foveretur absque dubio pietas sacerdotalis si Sancta Romana Sedes precibus Episcoporum, Canonicorum et Cleri Hispaniae annuens, dignaretur instituere *Festum liturgicum Christi summi et aeterni sacerdotis*.

Potenter suscitaret ferventem devotionem universi populi fidelis erga Beatissimam Dei Genitricem et per ipsam erga Dominum Nostrum Iesum Christum definitio dogmatica vel saltem declaratio doctrinalis a Concilio data de *Virgine Maria Mediatrice omnium gratiarum*, quatenus « de permagno omnis gratiae thesauro nihil nobis, nisi per Mariam, Deo sic volente, impertiatur; ut quo modo ad Summum Patrem nisi per Filium nemo potest accedere, ita fere nisi per matrem accedere nemo possit ad Christum » (Leo XIII), « ipsa est de qua natus est Iesus, vera scilicet eius mater, ob eamque causam digna et peraccepta ad Mediatorem mediatrix » (Leo XIII); « quoniam universis sanctitate praestat coniunctio- neque cum Christo, atque a Christo ascita in humanae salutis opus, est princeps largiendarum gratiarum ministra » (S. Pius X).

CIRCA ACTUOSITATEM QUA ECCLESIA TENETUR

Diebus nostris, febricosa actuositate correptis, animus et securitas ipsaque libertas subruuntur, multiplicantur errores et vertiginose extenduntur; de quaque secta religiosa putri fervent novae sectae; ignorantia veritatum fidei christianae, naturalismus atque materialismus ubique ambientes, demum prava corruptorum morum exempla spectaculis publicis latissime illata, erroribus et pravitatibus amplas sternunt vias.

Si servi Domini dormirent totum agrum operiret zizania.

Actuose ergo ubique die ac nocte nobis evigilandum est. Non modo Summus Pastor sed Pastores omnes. Immo et fideles laici actuosi sint oportet. Ideo Concilium Vaticanum omnes Christi fideles per viscera Iesu Christi precatur necnon Dei et Salvatoris nostri auctoritate iubet ut ad errores a Sancta Ecclesia arcendos et eliminandos, atque purissimae fidei lucem pandendam studium et operam conferant.

Haec Concilii verba rememorans Leo XIII in Encycl. *Sapientiae Christianae* privatos etiam fideles hortabatur: « serere fidem catholicam auctoritate exempli, professionisque constantia praedicare, quisque se posse ac debere meminerit ».

Indeque Summi Pontifices successores omnes instantius instantissime de apostolatu laicorum agunt.

Certe futurum Concilium hoc etiam hortatu resonabit, et modos tradere non deseret christianae actuositatis quos Leo XIII in epist. *Testem benevolentiae* 22 ianuarii 1899 edocuit sapienter.

NEGOTIUM MAXIMI MOMENTI

Res maxima in desiderato Concilio erit quod Sanctissimo Patri Papae Ioanni XXIII visum in Domino fuerit agere ut omnes dissidentes ad unitatem Ecclesiae Christi veniant.

Cum vero nemo possit venire ad Iesum nisi Pater traxerit illum, preces praescribendae essent adeo solemni occasione ut dissidentes omnes sint « docibiles Dei ».

✠ LEOPOLDUS EIJO Y GARAY

Patriarcha Ind. Occid. Episcopus Matritensis

29

Exc.MI P. D. ANGELI HERRERA Y ORIA

Episcopi Malacitani (Malaga)

Malacae, dei 28 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Litteras, quibus Eminentia Tua Reverendissima meam dignatus est quaerere sententiam circa argumenta proximi futuri Concilii Oecumenici, libentissime accepi.

Liceat mihi imprimis gratos animi sensus ex corde patefacere.

A primordiis nuntii tanti eventus gaudio exultaverunt mecum et fideles et sacerdotes huius dioeceseos.

Cotidie preces Deo fundimus pro felici successu Concilii.

Sincero et devotissimo studio incubui considerationi rerum quae, pro meo captu, cum fructu in eo tractarentur; quae sequuntur audeo proponere:

I. *De Apostolatu Sociali*

Hoc unum imprimis prae oculis habendum existimo, Ecclesiam nempe Catholicam in praesenti non tantum contra errorem contendere teneri, sed, quod gravius, adversus formidabiles organicas structuras

technicas, quae totae quantae errorem diffundere, immo vero ipsam Ecclesiam oppugnare conantur; en Communismus internationalis, aptissime dispositus. Inde facile concluditur necessitas disponendi organa item internationalia Ecclesiae ut haec feliciter possit et hostium aggressiones repellere et veritatem efficaciter propagare.

Ideo:

1. Laicorum apostolatam, hodiernis temporibus latissime sub Romanorum Pontificum ductu auctum, expedit arcta compagine universali in unitatem redigere ita ut omnes ordinatim ad finem praeventum feliciter obtinendum conspirent.

2. Laicorum apostolatus duplex praecipue venit considerandus: Actio Catholica et Actio Socialis.

3. Praelaudati apostolatus ita inter se connectuntur ut S. Pius X praecipuum Actioni Catholicae finem adscripserit catholicorum circa obligationes sociales conscientias rite instituere.

4. Verumtamen Actio Socialis, ob ipsius connexionem cum ordine sive tecnico, sive oeconomico, sive civili, peculiarem exigit institutionem itemque organa propria et propagationis et divulgationis.

(Hispaniae Episcopalis Commissio Doctrinae et Ordinationis Socialis, ab organis hierarchicis Actionis Catholicae prorsus independens extat).

5. Hodiernus Apostolatus Socialis, prout in Encyclicis Litteris *Quadragesimo anno* describitur, efflagitat portiunculam membrorum rite institutorum; praesertim, eodem aureo documento Pontificio asserente, sacerdotum.

6. Talia membra selecta adaequate instrui non possunt nisi in Superioribus Facultatibus vel Institutis Doctrinae Socialis, in quibus alumni titulo universitario decorari valeant.

7. His in Facultatibus alumni rite instituendi sunt:

a) In Doctrina Sociali.

b) In Legum cognitione.

c) In notitia sive factorum in praesenti sive eorum quae proxime futura praevidentur ex classium proclivitate.

d) In arte divulgationis et propagationis.

8. Adaequata institutio in arte divulgationis et propagationis necessario secum fert:

a) Cognitionem principiorum technicorum divulgationis, v. gr. gentium psychologiae, conscientiae publicae penetrationis, etc.

b) Strenuum et facilem usum recentiorum instrumentorum divulgationis idearum (v. gr. publicationum periodicarum, radiodiffusionis, cinematographi, televisionis).

c) Scientiam comprobationis technicae fructuum consecutorum, v. gr., doxologiae, statisticae, etc.

9. Commentaria cotidiana, ob eorum momentum, implicatam coagulationem et maximum influxum, seorsim considerata ita aestimanda sunt ut exigant pro apta scriptorum earum institutione scholas speciales.

10. Tales scholae creari possunt vel ex integro dicatae institutioni scriptorum ephemeridum vel tanquam speciales sectiones amplioris Instituti Socialis.

(Munus scriptorum ephemeridum amplius in dies venit consideratum velut institutio ab Auctoritate Statali regulanda. Sic pro praesenti Hispaniae, olim vero Italiae, Germaniae, apud Turcos, Aegypti, Iaponiae, etc., quin nationes recenseamus quae Communismo Sovietico inficiantur.

Commissio Episcopalis Preli apud nos normas et lineamenta paravit Scholae Ecclesiae pro scriptoribus ephemeridum. Auctoritas quidem Nationis iam ab initio promisit validos admissura titulos ab Ecclesiae Schola concessos. Duae inde commissiones creatae sunt, alia ab Ecclesia ab Auctoritate Civili alia, ad hoc ut simul formulam pro praxi maxime accommodatam elaborare contendant).

11. Eorum quae praecedunt habita ratione, qua par est reverentia, liceat mihi suggerere quanta utilitate crearetur quaedam Sacra Congregatio de Apostolatu Laicorum (vel Actione Catholica) et Actione Sociali.

12. Cui S. Congregationi, praeter alios, fines qui sequuntur assignari possent:

a) Systematica ordinatione colligere Romanorum Pontificum amplissimam in utraque materia doctrinam.

b) De consensu cum aliis SS. Congregationibus, quibus forte res etiam competat, definire principia Moralis Socialis quae in Pontificiis Documentis continentur quaeque ab omnibus omnino catholicis velut supremae exceptionis in materia considerari debent.

c) Dubia pro praxi solvere in interpretatione S. Sedis documentorum; inde vera iurisprudencia constitueretur quae ipsam a RR. Pontificibus propositam doctrinam completeret.

d) Quaesitis adamussim respondere.

e) Fovere, una cum S. Congregatione de Seminariis et Universitatibus, creationem Institutorum quarumdam specialitatum, v. gr. Sociologiae, Scriptorum Ephemeridum, etc.

f) Dirigere et in unum ordinem redigere apostolatum laicorum omnium nationum, fortasse etiam ipsos rectores institutionum supranationalium designando; v. gr., si sermo sit de Institutionibus Catholicis

internationalibus, de Conventuum, sive indictione, sive ordinatione, Apostolatus laicorum, Scriptorum catholicorum, etc.

g) Tueri ampliores institutiones propagationis et divulgationis maxime quae et limites et opes unius nationis transgrediuntur, velut amplissimae institutiones divulgationis (Agencias de Prensa), cinematographicae, televisionis, etc.

II. De Capitulis Cathedralibus

Capitula Cathedralia aliter ordinanda fore existimo.

a) Fortasse omnia Capitula iisdem Statutis regi deberent: Hispaniae, enim, ut exemplum dicam, in quibusdam Statutis aliqua digna risu inveniuntur, alia vero quae scandalum praebent: in aliquibus namque Cathedralibus beneficiarii biduo in hebdomada vacant a choro pro barbae rasura, dum vacationes annuae 104 vel 144 dies numerantur.

b) Cultus choralis forsitan solummodo festis principalioribus relinquendus, cum illius finis sit actionem liturgicam magna solemnitate celebrare, itemque laboris ordinatio temporum hodiernorum id postulet.

III. De Ministerio Pastoralis

1. Vespertina Missae celebratio, cuius optimi fructus brevi usu comprobata manent, facilius adhuc, ut mea fert opinio, reddenda; itemque existimo facultatem Episcopis tribuendam fore ut bis Sacrum litare sacerdotibus concedere possint diebus ferialibus, praecipue iis qui curam habent plurium paroeciarum vel ecclesiarum in quibus Ss.mum Sacramentum ordinario asservatur.

2. Facilius reddenda aequa distributio clericorum inter dioeceses universae Ecclesiae; ideo desideratur institutio nationalis, vel supra nationalis, quae saltem morali influxu Episcopos magna copia cleri gaudentes compellere queat ut sacerdotes velint mittere ad dioeceses lugenda cleri inopia laborantes. Huius institutionis sive sententiae sive consilia valorem non haberent nisi singillatim praevidiam approbationem S. Sedis obtinerent.

3. Retributio oeconomica pro labore impenso in variis sacerdotum ministeriis, relative considerata, frequenter nullo modo aequa apparet. Non raro disparitas distributionis in clero paroeciali scandalum praebet. Res ita ordinanda optatur ut clerici, maxime qui labori paroeciali incumbunt, maiori aequitate retribuuntur.

IV. De Relationibus Religiosos inter et Hierarchiam Ecclesiasticam

Exemptio Religiosorum et Religiosarum, praecipue si magisterio vel ministerio vacent, ita moderanda et ordinanda ut reapse efficaciter, ducibus Episcopis, in evangelizationem dioeceseos cooperari contendant.

Videtur enim distare ab ordinatione hierarchica Ecclesiae familias Religiosorum vitam degere a iurisdictione Episcoporum prorsus alienam; immo vero ipsi Religiosi ordinario institutiones pro apostolatu et ministerio pastoralis, tam in singulis dioecesibus, quam in universa natione, constituunt independentem a Hierarchia Episcopali, cui reapse tale munus competit.

Inde oritur altera hierarchia, ab episcopali distincta, et ansa praebet modo cuidam omnino singulari propagationis et vitae pastoralis, non raro cum aliorum contemptu, at frequentissime Sacrae Hierarchiae non rite summisso.

V. De Seminariis

In tanto argumento, de Seminariis nempe, quaedam proponere audeo eximia illustratus doctrina unius Benedicti XV, asserentis in Litteris Encyclicis *Humani generis redemptionem* (15 iunii 1917): « Si circumspiciamus quam multi sint qui verbo Dei praedicando dant operam, tanta occurreret copia, quanta fortasse numquam fuit antea. Si autem consideremus, quo loco sint publice ac privatim mores atque instituta populorum, crescit in dies vulgo rerum quae supra naturam sunt, despicientia et oblivio... Horum quidem malorum variae sunt multiplicesque causae: nemo tamen negaverit deplorandum esse quod eis malis a ministris verbi non satis afferatur medicinae. Numquid sermo Dei talis esse desiit, qualis ab Apostolico dicebatur, vivus et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti? Num gladii huius aciem usus diuturnitas habetavit? Vitio certe tribuendum est ministrorum qui non tractant, quemadmodum oportet, hunc gladium, si is non omnibus locis vim suam exercent ».